
1 
ALPEX 2026 | Raporti Mujor Janar 

 

  

RAPORTI - JANAR 2026  

 

 

Tregjet e ALPEX-it të Ditës në Avancë  

 

 

• Gjatë muajit Janar 2026, në Tregun e Ditës në Avancë të ALPEX-it u tregtua një volum total prej 

186,967.58 MWh energji elektrike, me një çmim klerues mesatar prej 97.15 €/MWh. 

 

• Rrjedha e energjisë elektrike në ndërkufitare: 57,193.25 MWh 

• Rrjedha e energjisë nga Zona e Ofertimit e Shqipërisë drejt Zonës së Ofertimit të Kosovës ishte 

50,524.93 MWh 

• Rrjedha e energjisë nga Zona e Ofertimit e Kosovës drejt Zonës së Ofertimit të Shqipërisë ishte 

6,668.32 MWh. 

 

 

Anëtari më i ri i Bursës në DAM 

Në muajin Janar 2026, ALPEX mirëpriti një anëtar të ri në Tregun e Ditës në Avancë:  

• DANSKE COMMODITIES KOSOVO SH.P.K  për Zonën e Ofertimit të Kosovës 

 

 

 

 

 

 

Performanca e Tregut të Ditës në Avancë (DAM)  

Periudha Volumet (MWh) Faturimi Blerje-Shitje (€) Çmimi Mesatar (€/MWh) 

Janar 2025 98,702.39 € 29,879,187 € 146.43 

Janar 2026 186,967.58 € 37,344,699 € 97.15 

Ndryshimi (%)    89.42 %    24.98 %    -33.65 % 

 

     

Statistikat Kryesore të Tregjeve e ALPEX-it të Ditës në Avancë 

Muaji  Janar  2026 Çmimi për MTU (€/MWh) Çmimi Ditor (€/MWh) Volumet (MWh) 

Mesatar €  97.15 € 97.15                                   6,031.21 

Maksimale € 438.00 € 172.62                                    9,450.82 

Minimale € 0.00 € 13.11                                   3,645.78 

Total Mujor                                  186,967.58 
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Zona e Ofertimit të Shqipërisë 

 

Zona e Ofertimit të Shqipërisë 

Periudha Volumet (MWh) Faturimi Blerje-Shitje (€) Çmimi Mesatar (€/MWh) 

Janar 2025 60,388.7 € 17,839,114 € 146.43 

Janar 2026 121,158.25 € 16,288,543 € 93.54 

Ndryshimi (%)     100.63 %    - 8.69 %    - 36.11 % 
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Çmimet dhe Volumet mesatare
Zona e Ofertimit të Shqipërisë

Tot Volume Avg. MCP

Zona e Ofertimit të Shqipërisë 
Çmimet dhe Volumet mesatare për çdo Njësi Kohore Tregu 

MTU 00-01 01-02 02-03 03-04 04-05 05-06 06-07 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 

Volumi (MWh) 187.79 173.88 164.30 162.90 160.13 161.89 135.37 124.04 139.38 175.07 201.91 210.49 

Çmimi (€/MWh) 58.19 52.37 44.75 42.17 41.05 44.39 77.25 104.32 103.87 85.43 73.50 68.95 

MTU 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-23 23-24 

Volumi (MWh) 200.28 189.47 165.00 152.10 146.85 150.77 149.30 137.28 132.02 139.69 150.46 197.96 

Çmimi (€/MWh) 69.94 80.51 92.69 113.20 148.31 172.90 160.31 157.30 134.91 119.50 116.53 82.59 
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Zona e Ofertimit të Kosovës 
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Çmimet dhe Volumet mesatare
Zona e Ofertimit të Kosovës

Tot Volume Avg. MCP

Zona e Ofertimit të Kosovës 

Periudha Volumet (MWh) Faturimi Blerje-Shitje (€) Çmimi Mesatar (€/MWh) 

Janar 2025 54,875.65 € 15,979,061 € 146.43 

Janar 2026 123,002.57 € 21,056,156 € 101.65 

Ndryshimi (%)    124.14 %    31.77 %   - 30.58 % 

Zona e Ofertimit të Kosovës 
Çmimet dhe Volumet mesatare për çdo Njësi Kohore Tregu 

MTU 00-01 01-02 02-03 03-04 04-05 05-06 06-07 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 

Volumi (MWh) 182.37 167.70 161.71 154.47 151.89 152.01 148.70 159.06 157.36 170.21 177.03 177.31 

Çmimi (€/MWh) 99.13 67.47 58.11 54.16 52.55 55.92 77.82 104.32 106.03 92.27 84.11 81.31 

MTU 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-23 23-24 

Volumi (MWh) 175.14 171.00 166.27 159.99 168.15 168.77 168.02 158.03 154.80 160.33 169.08 188.43 

Çmimi (€/MWh) 80.17 91.63 94.90 119.00 150.98 177.58 164.37 162.41 139.40 119.50 116.81 89.57 
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Tregjet e Ankandeve Brenda të Njëjtës Ditë të ALPEX – Rezultatet Mujore 

 

• Gjatë muajit Janar 2026 një volum total prej 8,744.15 MWh i energjisë elektrike u tregtua në Tregun 

e Ankandeve Brenda të Njëjtës Ditë të ALPEX-it me një çmim mesatar ditor klerues prej  82.57 

€/MWh. 

• Rrjedha e energjisë elektrike në ndërkufitare: 7,744.26 MWh 

• Rrjedha e energjisë nga Zona e Ofertimit e Shqipërisë drejt Zonës së Ofertimit të Kosovës ishte 

3,903.93 MWh 

• Rrjedha e energjisë nga Zona e Ofertimit e Kosovës drejt Zonës së Ofertimit të Shqipërisë ishte 

3,840.33 MWh. 

Anëtari më i ri i Tregut të Ankandeve Brenda të Njëjtës Ditë (IDA) 

Në muajin Janar 2026, ALPEX mirëpriti një anëtar të ri në Tregun e Ankandeve Brenda të Njëjtës Ditë 

• DANSKE COMMODITIES KOSOVO SH.P.K  për Zonën e Ofertimit të Kosovës 
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Çmimi Mesatar Klerues dhe Volumet me bazë ditore i IDA ( €/MWh) - Janar 2026

Tregjet e ALPEX-it të Ankandeve Brenda së Njëjtës Ditë - IDA 

Muaji  Janar  2026 Çmimi për MTU (€/MWh) Çmimi Ditor (€/MWh) Volumet (MWh) 

Mesatar  €  82.57 € 82.57 3.17 

Maksimale € 413.75 € 275.22 2,088.40 

Minimale € -0.45 € 0.02 282.07 

Total Mujor    8,744.15 
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CRIDA-1 
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Çmimi Mesatar Klerues dhe Volumet me baze ditore i CRIDA-1 ( €/MWh) - Janar 2026

Tregjet e ALPEX-it të Ankandeve Brenda së Njëjtës Ditë - IDA 

Periudha Çmimi Mesatar (€/MWh) Volumet (MWh) 

Janar 2025 € 205.63 794.33 

Janar 2026 € 82.57 8,744.15 

Ndryshimi (%)    - 59.84 %     1,000.85 % 

Tregjet e ALPEX-it të Ankandeve Brenda së Njëjtës Ditë, CRIDA-1 

Periudha Çmimi Mesatar (€/MWh) Volumet (MWh) 

Janar 2025 € 222.91 793.33 

Janar 2026 € 87.41 4,253.07 

Ndryshimi (%)    -60.78 %     436.10 % 
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CRIDA-2 
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Çmimi Mesatar Klerues dhe Volumet me baze ditore i CRIDA-2 ( €/MWh) - Janar 2026

Tregjet e ALPEX-it të Ankandeve Brenda së Njëjtës Ditë, CRIDA-2 

Periudha Çmimi Mesatar (€/MWh) Volumet (MWh) 

Janar 2025 N/A 0.00 

Janar 2026 € 75.60 3,887.32 

Ndryshimi (%) N/A N/A 

Tregjet e ALPEX-it të Ankandeve Brenda së Njëjtës Ditë, CRIDA-3 

Periudha Çmimi Mesatar (€/MWh) Volumet (MWh) 

Janar 2025 € 83.81 1.00 

Janar 2026 € 109.06 603.76 

Ndryshimi (%)    30.12 %     602.76 % 
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Çmimi Mesatar Klerues dhe Volumet me bazë ditore i CRIDA3 ( €/MWh) - Janar 2026


